[image: Свечинский МР герб цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	06.04.2022

	№
	190

	пгт Свеча

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году
В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2022 году, администрация Свечинского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков. Прилагается.
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Свечинского муниципального округа. Прилагается.
3.  и.о. начальника управления социальной политики:
3.1. Проработать вопрос о разработке программы «Лето – 2022».
3.2. Оказывать руководителям образовательных организаций методическую помощь в течение всего летнего периода.
3.3. Содействовать развитию мало-затратных форм организации летнего отдыха, в том числе площадок по месту жительства.
3.4. Организовать проведение в летний период спортивно – массовой работы с детьми и подростками.
3.5. Организовать проведение культурно-массовых мероприятий для подростков и молодежи в летний период.
3.6. Организовать работу по направлению подростков и молодежи в профильные загородные лагеря.
3.7. Принять участие в работе летних лагерей с целью привлечения подростков в волонтерскую деятельность.
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций (Шабанову С.А., Голохвастовой Л.Г.):
4.1.Организовать работу оздоровительного лагеря с дневным пребыванием с двухразовым полноценным питанием на базе школьной столовой в период летних каникул:
4.2. Обеспечить контроль за противопожарной и санитарно – эпидемиологической  безопасностью в оздоровительном лагере с дневным пребыванием
4.3. Совместно с военным комиссариатом Шабалинского и Свечинского района организовать учебные сборы для учащихся 10 классов в 2022 году.
4.4. Обязать школьного фельдшера КОГОБУ «Средняя школа» пгт Свеча осуществлять обслуживание оздоровительных лагерей, ежедневный контроль за состоянием пищеблоков лагерей, организацией питания, соблюдением физиологической нормы трудовой деятельности, организовать контроль за эффективным оздоровлением детей и подростков в период летней оздоровительной компании;
4.5. Проводить работу по гигиеническому воспитанию детей, привитию навыков здорового образа жизни, профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма.
4.6. Организовать учебу и подготовку кадров для работы летних оздоровительных лагерей.
4.7. Организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места в период летних каникул.
5. Рекомендовать руководителю образовательной организации (Кабановой Л. Н.):
5.1. Совместно с военным комиссариатом Шабалинского и Свечинского района организовать учебные сборы для учащихся 2 курсов в 2022 году.
5.2. Организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места в период летних каникул с оказанием материальной поддержки в период их участия во временных работах из средств областного, местного бюджета и средств работодателей.
6. Рекомендовать и.о. начальника управления социальной политики администрации Свечинского муниципального округа  (Асеевой А.С.)
6.1. Обеспечить возможность отдыха детей-сирот и детей,  находящихся под опекой (попечительством) в приемных семьях, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в социально опасном положении и состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
7. Управляющему делами администрации Свечинского муниципального округа, начальнику управления культуры:
7.1. Организовать работу подведомственных специалистов управления с детьми и подростками в детских оздоровительных лагерях и на детских площадках, проведение мероприятий для подростков и молодежи в учреждениях культуры в летний период в соответствии с планом работы.
7.2. Организовать проведение в летний период культурно – массовых мероприятий с детьми и подростками.
7.3. Обеспечить надлежащий контроль за проводимыми культурно-развлекательными мероприятиями для детей, подростков, молодежи.
7.4. Содействовать развитию мало-затратных форм организации летнего отдыха, в том числе площадок по месту жительства.
8. Рекомендовать начальнику отдела трудоустройства Свечинского района КОГКУ ЦЗН Шабалинского района Хлупиной Т.В. организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места в период летних каникул с оказанием материальной поддержки в период их участия во временных работах из средств областного, местного бюджета и средств работодателей.
9. Рекомендовать начальнику Свечинского отдела социального обслуживания населения КОГАУСО "Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Котельничском районе"  Плотниковой Ю.В.:
9.1. Организовать работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в одну смену для детей, попавших в трудную жизненную ситуацию.
9.2. Проработать вопрос об отдыхе детей, находящихся в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации, в загородных лагерях.
10. Рекомендовать главному врачу Кировского областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Свечинская центральная районная больница» Ворониной И.В.:
10.1. Предусмотреть организацию стационарного лечения детей хроническими заболеваниями в период летних каникул.
10.2. Закрепить заведующих фельдшерско-акушерскими пунктами за обслуживанием оздоровительных лагерей при сельских общеобразовательных учреждений, ежедневный контроль за состоянием пищеблоков лагерей, организацией питания, соблюдением физиологической нормы нагрузки трудовой деятельности, организовать контроль за эффективным оздоровлением детей и подростков в период летней оздоровительной компании.
11. Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Свечинского муниципального округа Кировской области:
11.1. Осуществлять мониторинг за организацией летней занятости и отдыха детей, находящихся в социально-опасном положении, а так же детей из семей, находящихся в социально-опасном положении.
11.2. Совместно с ПП «Свечинский» МО МВД России «Котельничский» организовать рейды по местам массового отдыха подростков и молодежи.
12. Рекомендовать Врио начальника ПП «Свечинский» МО МВД России «Котельничский» (Зуеву А.В.):
12.1. Совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав организовать рейды по местам массового отдыха подростков и молодежи.
12.2. Оказать содействие в обеспечении общественной безопасности и правопорядка при работе оздоровительных лагерей, проведении массовых районных детских мероприятий и осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
13. Признать утратившим силу постановление  администрации Свечинского района от 21.04.2021 № 291 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2021 году».

Первый заместитель главы администрации
Свечинского муниципального округа-
начальник финансового управления                                            Е.Г. Градобоева

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Свечинского муниципального
округа Кировской области
от 06.04.2022  № 190

СОСТАВ
межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков на территории Свечинского муниципального округа Кировской области

	ГОГОЛЕВА
Галина Сергеевна
	- глава Свечинского муниципального округа, председатель комиссии

	ГРЕБЕНЕВА
Анна Анатольевна
	- ведущий специалист по работе с молодежью управления социальной политики администрации Свечинского муниципального округа, секретарь комиссии

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	АСЕЕВА
Алеся Сергеевна
	- и.о. начальника управления социальной политики администрации Свечинского муниципального округа

	ВОРОНИНА
Ирина Васильевна
	-главный врач КОГБУЗ «Свечинская ЦРБ» (по согласованию)

	ГОЛОХВАСТОВА Лидия Геннадьевна
	- директор КОГОБУ «Основная школа» с. Юма (по согласованию)

	ГРАДОБОЕВА
Екатерина Геннадьевна
	-первый заместитель главы администрации Свечинского муниципального округа – начальник финансового управления

	ЗУЕВ
Андрей Владимирович
	-врио начальника ПП « Свечинский» МО МВД России « Котельничский »(по согласованию)

	КАБАНОВА
Лариса Николаевна

	- директор Свечинского филиала КОГПОБУ «КСХТ» (по согласованию)

	КЛЕЩЕВНИКОВА
Светлана Петровна
	-управляющий делами администрации Свечинского муниципального округа, начальник управления культуры

	НОВОСЕЛОВ
Константин Николаевич
	-начальник ОНДПР Свечинского района (по согласованию)

	ПЛОТНИКОВА
Юлия Витальевна
	- начальник Свечинского отдела социального обслуживания населения КОГАУСО "Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Котельничском районе" (по согласованию)

	ФЕДЯЕВА
Ирина Николаевна
	-начальник территориального отдела территориального управления Роспотребнадзора в Котельничском районе (по согласованию)

ШАБАНОВ
Сергей Александрович

- директор КОГОБУ «Средняя школа» пгт Свеча (по согласованию)

	ХЛУПИНА
Татьяна Витальевна
	- начальник отдела трудоустройства Свечинского района КОГКУ ЦЗН Шабалинского района (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Свечинского муниципального округа Кировской области
от 06.04.2022 № 190

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Свечинского муниципального округа Кировской области

1. Общие положения
1.1.  Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Свечинского муниципального округа Кировской области (далее – комиссия) создана для координации взаимодействия организаций, осуществляющих отдых, оздоровление и занятость детей и подростков в целях решения вопросов отдыха и оздоровления детей и подростков на территории Свечинского муниципального округа Кировской области.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Кировской области и настоящим Положением.
2. Комиссия осуществляет следующие функции:
2.1. Определяет основные направления организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
2.2. Взаимодействует с организациями отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков находящимися на территории Свечинского муниципального округа Кировской области.
2.3. Направляет в органы, осуществляющие отдых, оздоровление и занятость детей и подростков, решения комиссии и иную необходимую информацию в целях реализации мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;
3. Комиссия для выполнения возложенных на нее функций имеет право:
3.1. Запрашивать в установленном порядке от организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности информацию, необходимую для выполнения возложенных на комиссию функций.
3.2. Создавать временные рабочие группы для предварительного рассмотрения вопросов в пределах своей компетенции.
3.3. Вносить в установленном порядке предложения, направленные на сохранение и развитие системы оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков.
3.4. Направлять аналитические, методические и другие материалы по вопросам организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, средства массовой информации;
4. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Свечинского муниципального округа.
5. Комиссию возглавляет председатель комиссии. При отсутствии председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
6. Порядок проведения заседаний комиссии:
6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы.
6.2. Председатель комиссии организует работу комиссии, созывает и ведет ее заседания, подписывает протоколы заседаний комиссии, дает поручения членам комиссии в пределах ее компетенции.
6.3. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует более половины ее членов.
6.4. Заседания комиссии проводятся в течение года по мере необходимости, а в период с мая по сентябрь (включительно) – не реже 1 раза в месяц.
6.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования, носят рекомендательный характер и оформляются протоколами. В случае равенства голосов решающим голосом обладает председатель комиссии.
6.6.  На заседания комиссии могут приглашаться представители общественных, профсоюзных организаций, организаций отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.
___________

image1.jpeg